
Núm. 104 Pág.
31-5-2023 1

D I P U T A C I Ó N

Diputación Provincial de Valencia
Servicio de Transparencia, Gobierno Abierto y Participación

2023/07343 Anuncio de la Diputación Provincial de Valencia sobre la aprobación de
concesión de subvenciones a entidades asociativas para el fomento de
la participación ciudadana, la responsabilidad social, la transparencia y
el acceso a la información pública.

ANUNCIO
La Junta de Gobierno de la Diputación de Valencia, en sesión celebrada el 23

de mayo de 2023, aprobó el Acuerdo de resolución de la convocatoria de concesión
de subvenciones a entidades asociativas de la provincia de Valencia para el fomento
de la participación ciudadana, la responsabilidad social, la transparencia y el acceso a
la información pública, con el siguiente tenor literal:

Dada cuenta del expediente que se tramita en el Servicio de Transparencia,
relativo a la concesión de subvenciones destinadas a entidades asociativas sin ánimo
de lucro de la provincia de Valencia para el fomento de la participación ciudadana, la
responsabilidad social, la transparencia y el acceso a la información pública.

Visto que mediante decreto nº 1273 de Presidencia de la Diputación de
Valencia de fecha 27 de enero de 2023 (BOP nº24 de 3 de febrero), se aprobó la
convocatoria para de subvenciones destinadas a las entidades asociativas de la
provincia de Valencia para el fomento de la participación ciudadana, la
responsabilidad social, la transparencia y el acceso a la información pública,
finalizando el plazo para presentar solicitudes el 23 de febrero de 2023. (BDNS:
672683).

Vistas las solicitudes presentadas al amparo de la citada convocatoria.

Visto el decreto de Presidencia de la Diputación Provincial de Valencia,
número 1351 de 30 de enero de 2023, sobre nombramiento de los miembros de la
Comisión de Valoración y su posterior modificación mediante Decreto de
Presidencia, número 5179 de 27 abril de 2023.

Visto el informe de la jefa de Sección de Transparencia, de fecha 4 de mayo
de 2023.

Visto el informe de fecha 4 de mayo de 2023 de evaluación de solicitudes
emitido por la Comisión de Valoración.

Visto el informe de fiscalización emitido por los servicios de intervención de
la Diputación de Valencia de fecha 11 de mayo de 2023.

Considerando que conforme el artículo 34 de la Ley de Bases del Régimen
Local, la competencia originaria para aprobar la convocatoria y el otorgamiento o
denegación de subvenciones corresponde al Presidente de la Diputación.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
07

34
3



Núm. 104 Pág.
31-5-2023 2

Este acuerdo se adopta en virtud de la delegación efectuada por el
Presidente de la Diputación, por Decreto núm. 11.284, de 4 de octubre de 2019
(artículo 9.4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de RJSP)

SE ACUERDA:

Primero. Aprobar la concesión de subvenciones a las entidades que figuran
en el Anexo I del presente acuerdo por el importe que aparece especificado en el
mismo.

Segundo. Denegar a las entidades citadas en el Anexo II del presente
acuerdo las subvenciones solicitadas por haberse agotado los fondos previstos en la
convocatoria.

Tercero. Denegar a las entidades citadas en el Anexo III del presente
acuerdo las subvenciones solicitadas por los motivos que se expresan en el mismo. 

Cuarto. Disponer el gasto por un importe total de 150.000,00 euros con
cargo a la aplicación presupuestaria 650.92301.480.00.

Quinto. Proceder a la publicación del presente acuerdo en el Boletín Oficial
de la Provincia, comunicar a la Base Nacional de Datos de Subvenciones y dar cuenta
a la intervención de fondos a los efectos oportunos.

Contra el mencionado acuerdo, que pone fin a la vía administrativa, podrá
interponerse con carácter potestativo, recurso de reposición ante el órgano que lo
dictó, según disponen los artículos 123 y 124 de la LPACAP, en el plazo de un mes
contado desde la fecha de publicación o notificación del acuerdo, o directamente
recurso contencioso-administrativo ante los juzgados de lo
contencioso-administrativo de Valencia. Todo ello sin perjuicio de que se utilice
cualquier otra vía que se considere oportuna.

ANEXO I: Entidades beneficiarias de la subvención.

Nº EXP. ASOCIACIÓN NOMBRE PROYECTO
PUNTUACIÓN

TOTAL
SUBVENCIÓN
CONCEDIDA

12/23/TRA FUNDACIO HORTA SUD DE LA
COMUNITAT VALENCIANA

ESCOLA D'ASSOCIACIONS
2023 Actividades: "Pla de
Formació per a associacions",
"Centre de recursos
associatius". (**)

88 7.000,00 €

47/23/TRA FUNDACION INICIATIVA
SOCIAL EN EDUCACIÓN Y
FAMILIA

IMPULSO DEL
ASOCIACIONISMO EN
ENTORNOS EDUCATIVOS,
FAMILIARES Y JUVENILES

87 7.000,00 €

95/23/TRA VOLUNTARIS DE LA MAR VOLUNTARIAT PER A UNA
MAR INCLUSIVA

86 5.000,00 €

83/23/TRA FEDERACIO DE CASES DE
JOVENTUT DE LA C.
VALENCIANA

EDUQUEM EN LA
COMPETÈNCIA PARTICIPATIVA
ALS CENTRES JUVENILS 

85 7.000,00 €

57/23/TRA COPAVA COPAVA MES ACCESSIBLE 81 4.999,82 €
60/23/TRA FEDERACION ASOCIATIVA

QUART PER L'ESPORT
FORMACIÓ I FOMENT DE
L'ACTIVITAT ESPORTIVA
Actividades: "Promoción del
deporte escolar y para la
salud". (**)

81 7.000,00 €

43/23/TRA PLATAFORMA DEL PARTICIPACIO DEMOCRATICA 76 5.000,00 €

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
07

34
3



Núm. 104 Pág.
31-5-2023 3

VOLUNTARIAT DE
COMUNIDAD VALENCIANA DE
BURJASSOT

I COLLABORATIVA EN
ENTITATS DE LA CIUTAT DE
VALENCIA 

55/23/TRA FUNDACIO INTEGRA
VALLDIGNA DE LA COM.
VALENCIANA

INTEGRA VALLDIGNA
ACCESSIBLE

76 6.999,85 €

72/23/TRA ACCIO CULTURAL DEL PAIS
VALENCIA

ACPV WEB ACCESIBLE 76 4.999,82 €

93/23/TRA AG.INF., FORMACIO FOMENT
L'AUDIOVISUAL

L'AIFFA / TIRANT AVANT
ACCESIBLE

76 4.999,82 €

61/23/TRA SALLE JOVE PROJECTE ARCA 73 5.000,00 €
28/23/TRA FEDERACIO COMARCAL

D'ASOCIACIONS DE
COMERCIANTS DE CAMP DE
MORVEDRE

PARTICIPA 71 7.000,00 €

34/23/TRA FUNDACION ADSIS CADENA DE FAVORS 71 7.000,00 €
35/23/TRA ASOCIACION PARA LA LUCHA

CONTRA LAS ENFERMEDADES
DEL RIÑON ALCER TURIA

MEMORIA PROYECTO
ACCESIBILIDAD WEB TOMAS
DE OSMA

71 4.999,72 €

82/23/TRA FUNDACIO ESCOLA
VALENCIANA CV

ACTIVISME PEL VALENCIÀ EN
XARXA

71 7.000,00 €

16/23/TRA ASOCIACION DE
COMERCIANTES CIUDAD DE
SAGUNT

AVANÇANT EN
L'ASSOCIACIONISME, LA
PARTICIPACIO CIUTADANA I
LA RESPONSABILITAT SOCIAL

70 5.000,00 €

29/23/TRA ASOC. ADACAM UN POC DE TU ÉS MOLT 69 5.000,00 €
67/23/TRA ASPRONA ASOCIACION

VALENCIANA PRO-PERSONAS
CON DISCAPACIDAD
INTELECTUAL

PROYECTO 'SUBVERTEIX-TE'
TE' Actividades: "Campanya
de difusió en xarxes socials i
web de l'entitat" "Tallers i
accions de Foment de
laResponsabilitat Social",
"Encontres en obert". (**)

69 5.000,00 €

33/23/TRA FEDERACIO D ASSOCIACIONS
D ESTUDIANTS FADES

FOMENT DEL TEIXIT
ASSOCIATIU ESTUDIANTIL I
SITUACIÓ DE
L'ADOLÈSCENCIA EN L'ÀMBIT
DE LA PARTICIPACIÓ
CIUTADANA 

68 4.272,41 €

37/23/TRA ASOCIACION PERSONAS
SORDOCIEGAS DE LA
COMUNIDAD VALENCIANA

DINAMIZACIÓN Y
PARTICIPACIÓN DE LAS
PERSONAS SORDOCIEGAS EN
EL ÁMBITO SOCIAL Y
COMUNITARIO

68 3.229,02 €

58/23/TRA ASOCIACION DE HEMOFILIA
DE LA COMUNIDAD
VALENCIANA

PARTICIPA-ASHEJOVE 68 5.000,00 €

87/23/TRA FUNDACION RANDSTAD FUNDACIÓN RANDSTAD: EN
ACCIÓN

68 7.000,00 €

85/23/TRA SOSTRE ARQUITECTURA Y
COOPERACIÓN

VEÏNAT MILLORANT EL BARRI.
EINES PARTICIPADES PER A LA
REGENERACIÓ URBANA EN
CLAU INCLUSIVA I
SOSTENIBLE

67 5.000,00 €

30/23/TRA ACPS ACPS Y LA PARTICIPACIÓN DE
CARACTER SOCIAL

66 5.000,00 €

44/23/TRA ASOCIACIÓN COTLAS CENTRE PARTICIPACIO
SENABRE Actividades: "Oficina
d'informació per a la
participació", "Cicle de
xerrades per la participació",
"Taller d'ús de les TICS per a
persones en risc d'exclusió
social", "Obrir mecanismes i
espais de particicipació a la
web i xarses socials COTLAS",

66 5.000,00 €

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
07

34
3



Núm. 104 Pág.
31-5-2023 4

"Servei de recolzament i
orientació per al tractament
amb l'administració",
"Participació en xarxes i
accions conjuntes amb altres
entitats". (**)

45/23/TRA ASOCIACION DE FAMILIARES
DE ENFERMOS MENTALES

PARTICIPACIÓN SOCIAL DE
PERSONAS CON PROBLEMAS
DE SALUD MENTAL

66 5.000,00 €

26/23/TRA AFACU. ASSOCIACIÓ DE
FAMILIARS DE PERSONES AMB
ALZHEIMER I ALTRES
DEMENCIES DE CULLERA

EDUCACIÓ I CANVI SOCIAL
MITANÇANT L'ART DEL
RECICLATGE

66 4.000,00 €

40/23/TRA ASOCIACION PLATAFORMA
INTERCULTURAL DE ESPAÑA

ESCUELA DE PARTICIPACION
PARA ASOCIACIONES DE
INMIGRANTES

66 499,54 € (*)

(*) De acuerdo con los criterios de adjudicación contemplados en el apartado 2 y 3
de la base Novena de la convocatoria, para la determinación de la cuantía se atenderá a la
puntuación obtenida, graduando las subvenciones de mayor a menor hasta agotar los fondos
previstos, y cuando la concesión al último beneficiario en orden de prelación supere el
importe máximo del crédito en la aplicación presupuestaria, se le minorará a éste la cantidad
a conceder hasta el límite establecido en esta convocatoria.

En relación con lo expuesto anteriormente, la Federación FEVADIS con una
puntuación de 67 puntos, solicitó un importe de 2.698,95 y siendo el último beneficiario de la
subvención, se le ha minorado la cantidad hasta el límite total a conceder en esta Modalidad,
resultando de ello el importe de 1.718,49 euros.

(**) Únicamente son objeto de subvención por esta convocatoria las actividades del
proyecto presentado que aparecen reflejadas en esta resolución.

ANEXO II: Entidades no beneficiarias de la subvención por agotamiento de fondos.

Nº EXP. ASOCIACION NOMBRE PROYECTO
PUNTUACIÓN

TOTAL
41/23/TRA ACCION CONTRA EL PARO USO DE LAS TIC'S PARA EL FOMENTO

DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y
LA TRANSPARENCIA

65

42/23/TRA FUNDACIÓN PROYECTO SENIOR INFORMÁTICA Y PARTICIPACIÓN
CIUDADANA PARA PERSONAS
MAYORES

65

25/23/TRA ASOCIACION DE EMPRESARIAS Y
PROFESIONALES DE VALENCIA
(ASOCIACION EVAP/BPW
VALENCIA BUSSINES AND
PROFESIONAL WOMEN-

ESG EN EVAP 65

69/23/TRA L'ATENEU ESPAI CIVIC I
CULTURAL DE BETERA

ESTRATÈGIA DE DIGITALITZACIÓ,
TRANSPARÈNCIA I FOMENT DE LA VIDA
ASSOCIATIVA DE L'ATENEU DE BÉTERA

65

73/23/TRA FEVADIS FEDERACION VAL DE
DISCAPACITADOS PSIQUICOS

PAGINA WEB ACCESSIBLE FEVADIS 65

19/23/TRA ASOC COMITE DE
REPRESENTANTES DE
MINUSVALIDOS DE LA
COMUNIDAD VALENCIANA

CERMI CV MÁS ACCESIBLE 64

32/23/TRA FUNDACION ACTIVA ESPINA
BIFIDA DE LA COMUNITAT
VALENCIANA

PLAN DE MEJORA DE LA GOBERNANZA
EN FAEB

64

66/23/TRA FUNDACION DE LA COMUNITAT
VALENCIANA JUAN I. MUÑOZ
BASTIDE

RESPONSABILIDAD SOCIAL,
PARTICIPACIÓN Y TRANSPARENCIA

64

80/23/TRA ASSOC. FAM. PERS. ALZHEIMER FOMENT DE LA PARTICIPACIÓ I LA 64

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
07

34
3



Núm. 104 Pág.
31-5-2023 5

BENIFAIO ALMUSSAFES I TRANSPARÈNCIA EN AFABALS
91/23/TRA CENTRE DE RECURSOS JUST

RAMIREZ
DEBATS EN TEMPS INCERTS 64

94/23/TRA ASOC VALENCIA DE DIABETES ACCEDE CON FACILIDAD: UN
PROYECTO PARA UNA WEB INCLUSIVA
Y EQUITATIVA

63

21/23/TRA FUNDACIO NOVA FEINA DE LA
COMUNITAT VALENCIANA

XIP XARXA DE INCLUSIO Y
PARTICIPACIO 

62

53/23/TRA AUXILIA VALENCIA FORMACIÓN POR Y PARA LA
INCLUSIÓN. "ALFABETIZACIÓN DIGITAL
Y AGENDA 2030 PARA PERSONAS
DIVERSAS.

62

79/23/TRA ASOCIACION NUEVA OPCION.
ASOCIACION DE DAÑO
CEREBRAL ADQUIRIDO DE
VALENCIA

APROPANT EL DCA A LA SOCIETAT
VALENCIANA

62

92/23/TRA ASOC DE EPILEPSIA DE LA
COMUNIDAD VALENCIANA ALCE

"TENEMOS QUE HABLAR". PROGRAMA
DE PARTICIPACIÓN, INFORMACIÓN Y
SENSIBILIZACIÓN EN EPILEPSIA. 

62

74/23/TRA ALEGRIA ASOCIACION LOCAL
EMPODERAMIENTO GENERACIO

FORMANDO RED 61

90/23/TRA ASOCIACION DE COMERCIANTES
9 D'OCTUBRE

INFÓRMATE, AYUDA Y PARTICIPA 61

18/23/TRA ASSOCIACIO CULTURAL
RODAMUSIC

CAMPANYA SENSIBILITZACIÓ PER UN
POTRIES MUSIC FEST SOSTENIBLE,
IGUALITARI I ACCESSIBLE

60

48/23/TRA MONOFAMILIAS, FAMILIAS
MONOPARENTALES DE LA
COMUNIDAD VALENCIANA

JUNTS SUMEN 60

81/23/TRA FUNDACION MOVIMIENTO
CIUDADANO

PROJECTE PEL FOMENT DE LA
PARTICIPACIÓ 2023

60

17/23/TRA COORDINADORA DE PERSONAS
CON DISCAPACIDAD FISICA DE
LA C. V.

SEMPRE MILLOR EN COMPANYA + 59

63/23/TRA FUNDACION DE TRABAJADORES
DE LA SIDERURGIA INTEGRAL

CONECTAD@S - CAMP DE MORVEDRE 59

868/23/TRA E.C.L CASA DE SORIA DE
VALENCIA

CREACIÓN DE LA APLICACIÓN MÓVIL
"CASA DE SORIA EN VALENCIA"

59

77/23/TRA ASOCIACION GITANA DE
SAGUNTO PUEBLO UNIDO

TIC COMO HERRAMIENTA DE
INCLUSIÓN SOCIAL

58

50/23/TRA ASOC FAMILIARES DE ENFERMOS
DE ALZHEIMER VALENCIA AFAV

ALÍATEA 57

31/23/TRA MAS DE DOS - FAMILIAS
NUMEROSAS DE VALENCIA

MES PARTICIPACIO=MES LLIBERTAT 56

76/23/TRA AMERICA, ESPAÑA, SOLIDARIDAD
Y COOPERACION AESCO

TEJIENDO REDES MIGRANTES DE
PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN
VALENCIA

56

86/23/TRA ALFIL ASOCIACIÓN LEVANTINA
FUNCIONAMIENTO INTELECTUAL
LIMITE Y LIGERO

NAVEGANDO JUNT@S 56

64/23/TRA PROSA ELASTICA JORNADAS DE PARTICIPACIÓN
CIUDADANA 

55

68/23/TRA SERVICIO JESUITA A MIGRANTES
ESPAÑA-SJM ESPÑA

FOMENTO DEL ASOCIACIONISMO Y LA
PARTICIPACIÓN CIUDADANA ENTRE EL
COLECTIVO INMIGRANTE DE LA
CIUDAD DE VALENCIA

54

88/23/TRA ASSOCIACIO DE VEINS PATRAIX PATRAIX EN MOVIMENT 54
51/23/TRA ASOC GITANA EUROPEA E

INTERCULTURAL
DIALAR A TORRENT 53

59/23/TRA ASOCIACION CULTURAL CIUDAD
DE CUENTOS

TALLER ALFABETIZACIÓN PERSONAS
MAYORES

53

78/23/TRA PATRONATO INTERMUNICIPAL
FRANCISCO ESTEVE PATERNA

ESCUELA DE CIUDADANÍA 53

20/23/TRA VIKTOR E. FRANKL CREACIÓN DE UNA WEB UNIVERSAL,
PERMITIENDO EL ACCESO A LAS

52

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
07

34
3



Núm. 104 Pág.
31-5-2023 6

ACTIVIDADES DE LA ASOCIACIÓN A
TODAS LAS PERSONAS.  

38/23/TRA ASOCIACION VALENCIANA
AFECTADOS DE ARTRITIS

JORNADAS INTERASOCIATIVAS 49

56/23/TRA ASSOCIACIO DE FAMILIARS I
MALALTS D'ALZHEIMER I ALTRES
DEMENCIES DE CANALS

APLICACIO NOVES TECNOLOGIES COM
A EINA DE PREVENCIO I TRACTAMENT
DE MALALTIES NEURODEGENERATIVES

47

11/23/TRA ASOC AMAS DE CASA Y
CONSUMIDORAS DE PALOMAR

PLA DE RESPONSABILITAT SOCIAL
DONES EL PALOMAR

43

ANEXO III: Solicitudes denegadas.

CÓDIGO DE
EXPEDIENTE/ CODI

D'EXPEDIENT ENTIDAD/ENTITAT OBSERVACIÓN/OBSERVACIÓ
84/23/TRA CLUB ESPORTIU LA FILA POR DESISTIMIENTO
96/23/TRA ASSOCIACIÒ MINVANT I

CREIXENT
POR NO AJUSTARSE A LAS BASES DE LA
CONVOCATORIA. 

València, a 24 de mayo de 2023. —La diputada de Gobierno Abierto y
Participación, Mentxu Balaguer Pastor.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
07

34
3


		2023-05-30T13:17:45+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



